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Burulğanlı axını qəbul edən sutullayıcı 

qurğunun yeni konstruksiyası təklif olunur. 

Məqalədə sutullayıcı qurğunun subölüşdürü- 

cü əyrixətli divarlarının planda yerləşdirilmə- 

si göstərilmişdir. Bölüşdürücü hissələrdən 

buraxılan su axını sərfinin və sürətinin təyini 

üçün düsturlar alınmışdır. Həmçinin qurğu- 

nun həndəsi ölçüləri tapılmışdır. 
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потока 

 

РЕЗЮМЕ 

 

Предложена новая конструкция вход- 

ной части шахтного водосброса образую- 

щий вихревой поток. В статье показан 

план расположения водоразделительных 

криволинейных стенок водосбросного со- 

оружения. Получены формулы для опре- 

деления расхода и скорости потока воды, 

выделяемой из распределительных час- 

тей. Также были найдены геометрические 

размеры устройства. Также найдено их 

геометрические размеры. 

Ключевые слова: вихревое течение, 

усовершенствованная конструкция, во- 

ронка шахты, водосбросное сооружение, 

гидравлические параметры. 
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TULLANTI SULARININ AQROTEXNİKİ SUVARMADA TƏTBİQİ 
 

Məişət tullantı suları yaşayış, inzibati və 

kommunal (hamamlar, çamaşırxanalar) bina- 

larında, eləcə də sənaye müəssisələrinin mə- 

işət yerlərində (binalarında) yaranır. Bu tip 

çirklənmiş su təmizləyən və çirkli suyu kə- 

narlaşdıran qurğulara vasitələrə (kanalizasiya 

sistemi) sanitar qovşaqlarından daxil olur. Bu 

tip tullantı sularının yaranması xüsusiyyətləri 

yaxşı məlumdur. İstehsal tullantı suları müx- 

təlif növ məmulatın, material və məhsulun is- 

tehsalı prosesində yaranır. Onlara işlənmiş 

texnoloji məhlullar, texnoloji yuma suları, 
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barometrik kondesatorların, vakuum-nasos- 

ların və soyutma sistemlərinin tullantı suları, 

şaxta və karyer suları, kimyəvi su təmizləmə 

sistemlərinin, avadanlıq və istehsal binaları- 

nın yuyulma suları, eləcə də qazşəkilli tullan- 

tıların təmizlənməsi, soyudulması, bərk tul- 

lantıların təmizlənməsi və nəqli zamanı yara- 

nan sular daxildir. Bunlarla yanaşı atmosfer 

tullantı suları da bu tip kateqoriyaya qoşulur 

ki, buna misal olaraq yağışın yağması və qa- 

rın əriməsi nəticəsində yaşayış məskənlərin- 

də, nəqliyyat yollarında və sənaye müəssisə- 

ləri ərazilərində yaranan suları göstərmək 

olar. Çox zaman bu suları yağış və ya leysan 

suları adlandırırlar ki, bunun da səbəbi onla- 

rın maksimal (hesablanan) miqdarı yağış və 

ya leysan nəticəsində yaranır. 

Məişət tullantı sularında əsasən tullantı 

sularının təmizlənmə metodlarını 3 yerə böl- 

mək olar: mexaniki, fiziki-kimyəvi və bio- 

kimyəvi. Tullantı sularının təmizlənməsi za- 

manı çöküntü əmələ gəlir ki, o da zərərsizləş- 

dirmə, dezinfeksiya, susuzlaşdırma, qurutma 

bəzən isə utilizasiya proseslərindən keçir. Tə- 

ləb olunduqda tullantı suları dərin təmizlən- 

mədən keçir ki, bu da səth sularının tullantı 

suları ilə çirklənmədən mühafizəsi qaydala- 

rına uyğun həyata keçirilir. Mexaniki təmiz- 

ləmə qurğuları həll olunmayan qarışıqları tut- 

maq üçündür. Onlara çərçivələr, ələklər, qum 

tutanlar, durulducular və müxtəlif konstruk- 

siyalı filtrlər aiddir. Çərçivə və sənaye ələk- 

ləri üzvü və mineral mənşəli böyük ölçülü qa- 

rışıqları, qum tutanlar mineral tərkibli qarı- 

şıqları, əsasən qumu tutmaq üçündür. Tərki- 

bində xüsusi növ çirkləndiricilər olan istehsa- 

lat tullantı sularının təmizlənməsi üçün piytu- 

tan, neft tutan, yağ və qətran tutan kimi qur- 

ğular tətbiq olunmuşdur ki, burada mexaniki 

təmizləmə bioloji təmizlənmədən əvvəl hə- 

yata keçirilən qarışıqların 60%-i tutulur. Tul- 

lantı sularının zəruri təmizləmə dərəcəsindən 

asılı olaraq müxtəlif təmizləmə texnologiya- 

ları seçilir və tətbiq edilir. Əgər asılı hissəcik- 

lərin qatılığı 40-50%, OBT tam qiyməti isə 

20-30% aşağı salınmalıdırsa, təkcə mexaniki 

təmizləmə ilə kifayətlənmək olar. 

Fiziki-kimyəvi təmizlənmə metodu əsa- 

sən şəhər tullantı sularının təmizlənməsi 

üçün nadir hallarda istifadə olunur. Əsasən 

istehsalat tullantı sularının təmizlənməsində 

istifadə olunur. Fiziki-kimyəvi təmizlənmə 

metodunda sorbsiya, ekstraksiya, qazsızlaş- 

dırma, ion mübadiləsi, ozonlaşdırma, elek- 

troflotasiya, xlorlaşdırma, elektrodializ me- 

todlarından istifadə olunur. 

Bioloji təmizləmə metodu isə mikroor- 

qanizmlərin həyat fəaliyyətinə əsaslanır. On- 

lar tullantı sularda olan həll olmuş üzvü mad- 

dələrlə qidalanaraq, onları minerallaşdırırlar. 

Tullantı sularının bioloji təmizləmə metodla- 

rı heterotrof mikroorqanizmlərin təbii həyat 

fəaliyyəi prosseslərinə əsaslanır. Məlumdur 

ki, mikroorqanizmlərin bir sıra özünəməxsus 

xüsusiyyəti var ki, onların da içərisindən su- 

ların təmizlənməsi məqsədilə geniş istifadə 

edilən 3 əsas xüsusiyyəti ayırmaq olar: 

1. Qida mənbəyi kimi bəzi mikroorqa- 

nizmlərin müxtəlif növ üzvi, bəzən də qeyri- 

üzvi maddələrdən istifadə edirlər. 

2. II mühüm xüsusiyyət mikroorqanizm- 

lərin sürətlə çoxalmasıdır. Orta hesabla bak- 

teriya hüceyrələri hər 30 dəqiqə ərzində 2 də- 

fə çoxalır. N.P.Yelinovun hesablamalarına 

görə, əgər mikroorqanizmlər əngəlsiz çoxal- 

ma imkanlarına və kifayət qədər qida maddə- 

lərinə malik olarsa, 5-7 gün ərzində təkcə 1 

növ mikroorqanizmlər bütün okean və dəniz- 

lərin hövzələrini doldura bilər. Lakin qida 

mənbəyinin məhdudluğu və mövcud bioloji 

tarazlıq səbəbi ilə bu prosses baş vermir. 
 

 
Şəkil 1. Biofiltrin quruluş sxemi: 

1 – tullantı suyunun verilməsi; 2 – su paylayıcı 

qurğu; 3 – filtirləşdirici yük; 4 – drenaj qurğu- 

su; 5 – təmizlənmiş tullantı; 6 – ventilyasiya 

qurğusu. 

 

3. Məlumdur ki, mikroorqanizmlər bir 

yerə toplanmaq və koloniya əmələgətirmə 

qabiliyyətinə malikdir. Bu keyfiyyət tullantı 

sularının tərkibindəki çirkləndiricilərin tə- 

mizlənməsi prosesi bitdikdən sonra təmiz su- 
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yun asanlıqla ayrılmasına imkan yaradır. İs- 

tənilən canlı hüceyrədə eyni zamanda 2 pro- 

ses – molekulun parçalanması (katabolizm) 

və sintezi (anabolizm) prosesləri gedir ki, 

bunların cəmi maddələr mübadiləsi prosesini 

(metabolizm) təşkil edir. Başqa sözlə, mikro- 

orqanizmlər tərəfindən mənimsənilən mad- 

dələrin destruksiyası yeni mikrob hüceyrələ- 

rinin biosintezi ilə sıx bağlıdır. Heterotrof 

mikroorqanizmlərin qidasını müxtəlif karbo- 

hidratlar, yağlar, zülallar, spirtlər və s. təşkil 

edir ki, bunlar da anaerob və ya aerob şəraitdə 

parçalana bilir. Mikrob transformasiyası məh- 

sulların əsas hissəsi mühitə atıla və orada top- 

lana bilər. TST-nin sənaye texnologiyasında 

təmiz kulturulardan istifadə edilir. Bəzi mütə- 

xəssislərin hesablamalarına görə üzvi çirklən- 

mənin miqdarı OBTtam görə 1000 mg/l ol- 

duqda anaerob təmizləmə metodunu tətbiq et- 

mək məqbuldur. OBT tam 1000-5000 mq/l 

qiymətlərində anaerob metodların iqtisadi 

göstəriciləri bərabər olacaqdır. Qatılıq 5000 

mq/l-dən böyük olduqda əsasən anaerob me- 

todlar tətbiq olunur. Belə hallarda təkcə çirk- 

lənmənin miqdarı deyil, tullantı suyunun 

sərfi də nəzərə alınmalıdır. Bundan başqa, 

anaerob metodun tətbiqi CH4, NH3, H2S ki- 

mi məhsulların alınmasına səbəb olur. Aerob 

üsulla təmizlənmiş suyun keyfiyyəti daha 

yüksək olduğu üçün çirklənmənin böyük qa- 

tılıqlarında I mərhələdə anaerob, sonuncuda 

isə aerob təmizləmə üsulları istifadə olunur. 

Aerasiya qurğularında tullantı sularının içəri- 

sində asılqan vəziyyətində olan su və maya 

göbələkləri, sadə mikroorqanizmlər toplusu 

və s. anaerob şəraitində üzvi tullantılar sayə- 

sində inkişaf edir. Belə biosenoz aktiv lil adla- 

nır. Aktiv lil mikroorqanizmlər toplusundan 

ibarətdir. 1 q aktiv lilin tərkibində olan mikro- 

orqanizmlərin səthlərinin cəmi 100m2-ə bəra- 

bərdir ki, bu xüsusiyyət də onun böyük sorb- 

siya qabiliyyətinə sübutdur. 

Tullantı sularının bioloji təmizlənməsi 

prosesinin texniki baxımdan yerinə yetiril- 

məsi üçün aşağıdakı nəticələr vacibdir: 

1. Mikroorqanizmlərin metobolik aktivli- 

yi və aktiv lilin sorbsiya xüsusiyyəti nəticəsin- 

də həll olmuş və inert üzvi maddələr bioloji 

kütləyə çevrilir və asanlıqla sudan ayrılırlar. 

2. Tullantı sularının tərkibində olan üzvi 

çirkləndiricilərin oksidləşmə və təmizlənmə 

müddəti o zaman azalmağa başlayır ki onlar 

təmasda olan mikroorqanizmlərin kütləsi bö- 

yük olsun. 

Tullantı sularının biofiltrləşdirmə meto- 

du ilə təmizlənməsi. 

Bioloji filtr (biofiltr) tuulantı sularını fil- 

trləşdirən texniki qurğudur. Bu qurğunun 

əsas hissəsini mikroorqanizmlərin kolonyala- 

rı ilə örtülmüş material təşkil edir ki, buna da 

yükləmə materialı deyilir. 

Şəhərlərin və digər yaşayış məntəqələ- 

rinin tullantı suları və əmələ gətirdikləri çö- 

küntüləri öz kimyəvi tərkibinə görə qiymətli 

üzvi-mineral qarışıq hesab edilir. Belə çö- 

küntülərin və suların tərkibində bir az da tə- 

mizlənməmiş istehsalatlar tullantı sularının 

çöküntüləri də olur. Məlum olduğu kimi ae- 

rasiya stansiyalarının çöküntüləri emal edil- 

dikdən sonra gübrə kimi istifadə edilə bilər. 

Bundan başqa çöküntülər müxtəlif sənaye sa- 

hələrində xammal kimi də istifadə oluna bi- 

lər. Hal-hazırda məişət tullantı sularının çö- 

küntülərindən zəruri məhsulları və enerji eh- 

tiyyatlarının alınması üçün xeyli texnoloji 

sxem şəhər tullantı sularının çöküntülərini 

əsas etibarilə kənd təsərrüfatında azot (N) və 

fosfor (P) gübrəsi kimi istifadə etmək məqsə- 

də uyğundur. Torpağa düşdükdə belə çökün- 

tülər minerallaşır. Beləliklə, biogen element- 

lər bitkilərin mənimsəyə biləcəyi formaya ke- 

çir. Çöküntülərin utilizasiyanın effektivliyi 

barədə onların tərkibində olan biogen ele- 

mentlərin kompleks miqdarını təyin etməklə 

fikir yürütmək olar. Aerasiya stansiyalarının 

təcrübələrinin ümumiləşdirilmiş nəticələri 

çöküntülərin miqdarı haqqında aydın təsəv- 

vür yaradır. 

Cədvəldən göründüyü kimi, aktiv lil üzvi 

gübrə kimi daha qiymətlidir, çünki tərkibində 

azotun və bitkilər tərəfindən mənimsənilə bi- 

ləcək fosforun miqdarı daha böyükdür. Ümu- 

mi üzvi karbonun azota nisbəti 15:1 kimidir. 

Odur ki, kaliumun torpaqda akkumilyasiyası 

baş vermir. 

Çöküntülərin mineral tərkibini Ca, Si, Al 

və Fe birləşmələri təşkil edir. Şəhərlərin su 

təmizləmə stansiyalarına həm də istehsalat 

tullantı suları daxil olduğu üçün çöküntülərin 

və suların tərkibində B, Co, Mn, Cu, Zu, Mo 

kimi mikroelementlər də olur. Bu tip suların 

tərkibində makro və mikroelementlərin və mi- 
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Tullantı sularının çöküntülərin tərkibində olan biogen elementlərin 

quru qalığa görə hesablanmış %-lə miqdarı 

Cədvəl 1 

Qida maddələri Xam 
çöküntü 

Qızdırılmış 
çöküntü 

Aktiv lil I durulducunun çöküntüləri 
və aktiv lilin qarışığı 

Ümumi azot 1.6–6 1.7–7.5 2.4–10 2–8 

Ümumi fosfor 
(P2O5-ə görə 

hesablanmış) 

0.6–5.2 0.9–6.6 2.3–8 1–7 

Ümumi kalium 
(K2O-ə görə hesablanmış) 

0.1–0.6 0.2–0.5 0.3–0.4 0.2–0.5 

 

neralların mövcud olması onlardan əkin sahə- 

lərinin suvarılmasında, yararsız torpaqların 

mühit amillərinin yaranmasında əhəmiyyətli 

dərəcədə təsir göstərə bilər. Beləliklə tullantı 

sularının səth sularına qarışmasının qarşısını 

almaqla sudan səmərəli istifadə etmiş olarıq. 

Səth sularının tərkibinin sağlam qalması, şirin 

su ehtiyatlarının qorunması ilə yanaşı bu plan- 

lar suyun iqtisadi istehlakı, təmizlənməsi, ye- 

nidən istifadəsi və ətraf mühitə qaytarılması ki- 

mi bütöv su dövranını özündə əks etdirir. Tul- 

lantı sularının və çöküntülərin aqrotexnikada 

istifadəsinin məqsədəuyğunluğu onun istifadə 

yerinə çatdırılması xərcləri ilə də bağlıdır. Belə 

ki, 35-45% nəmliyədək qurudulmuş çöküntü 

həcmini 2-2,5 dəfə azalır ki bu da nəqliyyat 

xərclərini azaldır və onların iqtisadi baxımdan 

səmərəliliyini artırır. 
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XÜLASƏ 

 

Şəhərlərin su təmizləmə stansiyalarına 

həm də istehsalat tullantı suları daxil olduğu 

üçün çöküntülərin və suların tərkibində B, 

Co, Mn, Cu, Zu, Mo kimi mikroelementlər də 

olur. Bu tip suların tərkibində makro və mik- 

roelementlərin və mineralların mövcud olma- 

sı onlardan əkin sahələrinin suvarılmasında, 

yararsız torpaqların mühit amillərinin yaran- 

masında əhəmiyyətli dərəcədə təsir göstərə 

bilər. Beləliklə, tullantı sularının səth su- 

larına qarışmasının qarşısını almaqla sudan 

səmərəli istifadə etmiş olarıq. Səth sularının 

tərkibinin sağlam qalması, şirin su ehti- 

yatlarının qorunması ilə yanaşı bu planlar 

suyun iqtisadi istehlakı, təmizlənməsi, yeni- 

dən istifadəsi və ətraf mühitə qaytarılması 

kimi bütöv su dövranını özündə əks etdirir. 

Tulantı sularının və çöküntülərin aqrotexni- 

kada istifadəsinin məqsədəuyğunluğu onun 

istifadə yerinə çatdırılması xərcləri ilə də 

bağlıdır. Belə ki, 35-45% nəmliyədək quru- 

dulmuş çöküntü həcmini 2-2,5 dəfə azalır ki, 

bu da nəqliyyat xərclərini azaldır və onların 

iqtisadi baxımdan səmərəliliyini artırır. 

Açar sözlər: məişət suları, tullantı sula- 

rı, mikroorqanizmlər, biofiltr, mineral, gübrə. 

 

РЕФЕРАТ 

 

Поскольку промышленные сточные во- 

ды попадают на водоочистные сооружения 

городов, осадки и вода также содержат 

такие микроэлементы, как B, Co, Mn, Cu, Zu, 

Mo. Наличие макро - и микроэлементов и 

минералов в этом виде воды может оказать 

существенное влияние на орошение сель- 

скохозяйственных полей и создание эколо- 

гических факторов непригодных почв. Та- 

ким образом, мы будем эффективно ис- 

пользовать воду, предотвращая смешива- 

ние сточных вод с поверхностными. Поми- 

мо поддержания здорового состава поверх- 

ностных вод и защиты ресурсов пресной 
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воды, эти планы отражают весь водный 

цикл, такой как экономное потребление во- 

ды, очистка, повторное использование и 

возврат в окружающую среду. Таким обра- 

зом, объем осадка, высушенного до влаж- 

ности 35-45%, сокращается в 2-2,5 раза, 

что снижает затраты на транспортировку и 

повышает их эффективность с экономи- 

ческой точки зрения. 

 

SUMMARY 

 

Since industrial waste water enters the 

water treatment plants of the cities, sediments 

and water also contain trace elements such as 

B, Co, Mn, Cu, Zu, Mo. The presence of mac- 

ro - and microelements and minerals in this 

type of water can have a significant effect on 

the irrigation of agricultural fields and the cre- 

ation of environmental factors of unsuitable 

soils. Thus, we will use water effectively by 

preventing the mixing of waste water with sur- 

face water. In addition to maintaining the 

healthy composition of surface water and pro- 

tecting fresh water resources, these plans re- 

flect the entire water cycle, such as economic 

consumption of water, purification, reuse and 

return to the environment. Thus, the volume of 

sediment dried to 35-45% moisture is reduced 

by 2-2.5 times, which reduces transportation 

costs and increases their efficiency from an 

economic point of view. 
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BÖYÜK QAFQAZIN CƏNUB YAMACININ TORPAQ VƏ SU EHTIYATLARI 
 

Giriş. Ayrı-ayrı tədqiqatçılar müxtəlif 

dövrlərdə torpaq örtüyünü, onun əmələ gəl- 

məsi şəraitini, eroziya proseslərinin səbəb və 

nəticələrini, təbii bitki örtüyünü, torpaq və su 

ehtiyatlarını öyrənmişlər. Ölkəmizdə aparıl- 

mış islahatlar onun milli strukurunda su eh- 

tiyatlarının rolunu artırmağı, ondan səmərəli 

və kompleks şəkildə istifadə olunması üçün 

zəruri tədbirlər görülməsini tələb edir. 

Böyük Qafqazın yüksək dağlıq rayonla- 

rında torpaq əmələ gəlməsi prosesi unikal şə- 

raitdə baş verir. Bu növ çoxlu miqdarda ya- 

ğıntı (1800-1200 mm), temperaturun dəyiş- 

məsi, havanın rütubəti (69-72%) və qısa ve- 

getasiya dövrü ilə xarakterizə olunur. Dağ- 

çəmən qurşağında orta illik temperatur 2-60C 

arasında dəyişir, ilin soyuq dövrünün tem- 

peraturu 480C-dən, isti dövrdə isə 11-130C- 

dən çox deyil. 

Dağ çəmən torpaqlarını formalaşdırar- 

kən əsas şərtlər dağ çəmənliklərinin, təbii ot- 

laqların və biçənəklərin uzunmüddətli təsiri- 

dir. Hətta isti fəsillərdə dağ iqliminin xarak- 

terik xüsusiyyətləri, xüsusən də orta hava 

temperaturu bitkilərin vegetasiya dövrünü 

başa çatdırmaq üçün kifayət etmir. Soyuq 

havaların başlaması ilə burada ot bitkiləri 

ölür. Tipik olaraq, maksimum yağıntı yay və 

payızda olur. Burada illik yağıntının miqdarı 

bitkilərin inkişafı üçün kifayətdir. Bununla 

belə, həddindən artıq səth axınının olması, 

hətta yüksək illik yağıntı ilə belə, dik qayalı 

yamaclarda əhəmiyyətli quraqlıq yaradır. 

Müşahidələr göstərir ki, son onilliklərdə 

Böyük Qafqazın Azərbaycan hissəsinin cə- 

nub və cənub-şərq bölgəsində insanın təsər- 

rüfat fəaliyyəti nəticəsində təbii ekosistem- 

lərdə, o cümlədən su və torpaq örtüyünə an- 

tropogen təsir geniş miqyas almağa başlamış- 

dır. Buna görə də çay ekosisteminin və torpaq 

örtüyünün coğrafi landşaft komponenti kimi 

mövcudluğunu mühafizə etmək, su mənbələ- 

rini qoruyub, su ehtiyatlarından səmərəli isti- 

fadə etmək, torpaq qatının deqradasiyasına 

yol verməmək günün vacib məsələlərindən 

biridir. 

Tədqiqat obyekti və üsulları. Müzaki- 

rəyə çıxarılan məqalədə tədqiqat obyekti ki- 

mi Böyük Qafqazın (BQ) Azərbaycan his- 

səsində yerləşən ümumi sahəsi 883,5 min ha 

olub. Balakən, Zaqatala, Qax, Şəki, Oğuz, 

Qəbələ, inzibati rayonlarını əhatə edən Şəki- 

Zaqatala iqtisadi rayonu götürülmüşdür. Bu- 

ranın ərazisi mürəkkəb geoloji və geomorfo- 
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